
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОГОЯВЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

 ПОСЕЛЕНИЯ 

 КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14.10.2013г. ст.Богоявленская 

 

 

           № 89 

 

Об утверждении  муниципальной 

программы Богоявленского сельского 

поселения «Энергоэффективность и 

развитие энергетики»  

 

  

 

Во исполнение распоряжения Правительства Ростовской области от 31.07.2013 

№ 297 «Об утверждении Перечня государственных программ Ростовской 

области»,  

в соответствии с постановлением Администрации Богоявленского сельского 

поселения от 30.08.2013 № 65 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Богоявленского 

сельского поселения», постановлением Администрации Богоявленского 

сельского поселения от 30.08.2013 № 66 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Богоявленского сельского поселения», 

постановления Администрации Богоявленского сельского поселения от 

02.09.2013г. № 70 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке 

и реализации муниципальных программ Богоявленского сельского поселения» 

Администрация Богоявленского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить проект муниципальной   программы «Энергоэффективность и 

развитие энергетики» на территории Богоявленского сельского поселения на 

2014 - 2020 годы», 

согласно приложению. 

 

2. Сектору экономики и финансов Администрации Богоявленского сельского 

поселения (Кожанова С.Д..) производить финансирование мероприятий 

муниципальной программы Богоявленского сельского поселения 

«Энергоэффективность и развитие энергетики» на территории Богоявленского 

сельского поселения на 2014 - 2020 годы»,в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете Администрации Богоявленского сельского поселения Константиновского 

района. 

 



3. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы Богоявленского 

сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» на 

территории Богоявленского сельского поселения на 2014 - 2020 годы»,ежегодной 

корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом 

возможностей средств бюджета Богоявленского сельского поселения 

Константиновского района и размеров субсидий областного бюджета. 

 

4. Считать утратившим силу Постановление Администрации Богоявленского 

сельского поселения от 21.01.2011г. N10 «О разработке долгосрочной целевой 

программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на 

территории Богоявленского сельского поселения на 2011 - 2013 годы» , с 

1января 2014 года ; 

 Считать утратившим силу Постановление Администрации 

Богоявленского сельского поселения от 5.10.2011г   «О внесении изменений в 

постановление  № 10»;  

 Считать утратившим силу Постановление Администрации 

Богоявленского сельского поселения от 20.03.2012г. №38 «О внесении 

изменений в постановление  № 10»;  

 Считать утратившим силу Постановление Администрации 

Богоявленского сельского поселения от 10.10.2012г. №94   «О внесении 

изменений в постановление № 10»;  

Считать утратившим силу Постановление Администрации Богоявленского 

сельского поселения от 21.12.2012г.. №115   «О внесении изменений в 

постановление № 10»;  

 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года и подлежит 

размещению на сайте Администрации Богоявленского сельского поселения.  

 

6.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Богоявленского сельского поселения                               Ю.Г.Черячукин 

 

 

 

          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                          Приложение  к постановлению  

Администрации Богоявленского сельского 

поселения 

от __________№______ 



 

ПАСПОРТ 

муниципальной   программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» на территории 

Богоявленского сельского поселения на 2014 - 2020 годы», 

 

Наименование Программы 

 

Муниципальная   программа «Энергоэффективность и развитие 

энергетики» на территории Богоявленского сельского поселения 

на 2014 - 2020 годы», 

 (далее – Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

Федеральный закон от 23 ноября 2009 года  N 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской федерации» 

Постановление Администрации Богоявленского сельского 

поселения от 30.08.2013 № 66 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Богоявленского сельского поселения», 

Муниципальный  заказчик 

Программы 

Администрация Богоявленского сельского поселения  

Разработчик Программы Администрация Богоявленского сельского поселения 

Основная цель Программы повышение энергетической эффективности при потреблении 

энергетических ресурсов в Богоявленском сельском поселении за 

счет снижения к 2020 году удельных показателей энергоемкости 

и энергопотребления предприятий и организаций на 9 процентов, 

создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы 

муниципального образования на энергосберегающий путь 

развития. 

Основные задачи Программы 

 

 

- проведение энергоаудита, энергетических обследований, 

ведение энергетических паспортов; 

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических 

ресурсов;  

- нормирование и установление обоснованных лимитов 

потребления энергетических ресурсов  

-проведение технических мероприятий направленных на 

снижение энергозатрат и повышение эффективности в 

бюджетной сфере 

Сроки реализации Программы 2014 – 2020 годы 

Структура Программы 

 

 

Паспорт муниципальной   программа «Энергоэффективность и 

развитие энергетики» на территории Богоявленского сельского 

поселения на 2014 - 2020 годы», 

Приложение № 1 Перечень мероприятий и потребность в 

финансировании Программы 

Приложение № 2 Методика оценки эффективности реализации 

Программы 

Исполнители Программы 

 

 

Администрация Богоявленского сельского поселения 

Объемы и источники 
финансирования  
Программы 

Всего по Программе за счет всех источников финансирования – 
206,6тыс. рублей, в том числе: 
 бюджет Богоявленского сельского поселения: 
2014год – 166,6 тыс. рублей; 
2015 год – 6,6 тыс. рублей; 
2016 год – 6,6 тыс. рублей; 
2017 год – 6,6 тыс. рублей; 
2018 год – 6,6 тыс. рублей; 
2019 год – 6,6 тыс. рублей; 
2020 год – 6,6 тыс. рублей; 
 



 
Бюджетные ассигнования, предусмотренные на 2014год и 
среднесрочном финансовом плане на 2014- 2020 годы будут 
уточнены при формировании бюджета Богоявленского сельского 
поселения  

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

 
 

-наличие в органах местного самоуправления, муниципальных 
учреждениях: 
 энергетических паспортов; актов энергетических обследований; 
установленных нормативов энергоресурсо - потребления,  
-снижение энергозатрат и повышение эффективности за счет 
замены неэффективных ламп внутреннего освещения на 
энергоэкономичные 

Система организации контроля 
за исполнением Программы  

контроль за ходом реализации Программы осуществляет 
Администрация Богоявленского сельского поселения в 
соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным 
и областным законодательством 

 

 

3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсы обеспечения Программы, с 

перечнем мероприятий и разбивкой по годам, источникам и направлением финансирования. 

 

 Программа рассчитана на 2014-2020 годы. 

 В связи с требованиями бюджетного законодательства, сезонным характером 

проводимых мероприятий по энергосбережению Программа реализуется в один этап. 

 Система программных мероприятий изложена в Приложение №1 к Программе: 

 «Перечень мероприятий и потребность в финансировании муниципальной   программы 

«Энергоэффективность и развитие энергетики» на территории Богоявленского сельского 

поселения на 2014 - 2020 годы», 

 
Перечень мероприятий:  
Основные задачи, которые необходимо решить для достижения поставленной цели:  
 -Проведение энергоаудита, обеспечить проведение энергетических обследований, ведение 
энергетических паспортов и топливно-энергетических балансов в муниципальных 
организациях; 
-Проведение информационной кампании /сходы граждан, размещение информации на 
информационном стенде Богоявленского сельского поселения/ направленной на пропаганду 
энергоэффекивности, экономного потребления топливно-энергетических ресурсов и воды, 
применения энергосберегающей  бытовой техники и приборов;  
-Замена неэффективных ламп внутреннего освещения на энергоэкономичные; 
 установить и обеспечить соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, а также лимитов 
потребления энергетических ресурсов для органов местного самоуправления, 
муниципальных учреждений на уровне, не выше соответствующих показателей для 
государственных организаций области; 
 обеспечить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования 
потребления тепловой энергии основные энергопотребляющие объекты муниципальной 
бюджетной сферы и перейти на расчеты между муниципальными организациями и 
поставщиками коммунальных ресурсов, исходя из показаний приборов учета; 
 формировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих 
энергосбережение. 
 

 3.1. Повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических 

ресурсов в в Богоявленском сельском поселении за счет снижения к 2020 году удельных 

показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 9 процентов, 

создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на 

энергосберегающий путь развития. 
 
 3.2. «Энергоэффективность в социальной сфере» 



 Изменение удельного веса расходов на оплату коммунальных услуг в общих расходах 
организаций бюджетной сферы в предстоящий период характеризуется следующими 
показателями:  
 Основные задачи, которые необходимо решить для достижения поставленной цели:  
 обеспечить проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов и 
топливно-энергетических балансов в муниципальных организациях; 
 установить и обеспечить соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, а также лимитов 
потребления энергетических ресурсов для органов местного самоуправления, 
муниципальных учреждений на уровне, не выше соответствующих показателей для 
государственных организаций области; 
 обеспечить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования 
потребления тепловой энергии основные энергопотребляющие объекты муниципальной 
бюджетной сферы и перейти на расчеты между муниципальными организациями и 
поставщиками коммунальных ресурсов, исходя из показаний приборов учета; 
 формировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих 
энергосбережение. 
 3.3. «Основные направления повышения энергоэффективности в жилищном фонде» 
 Мероприятия по повышению эффективности использования энергии в жилищном 
фонде предполагается осуществлять по следующим направлениям: 
 - повышение эффективности использования энергии в жилищном фонде; 
 - проведение энергосберегающих мероприятий (проведение энергетических обследований, 
составление энергетических паспортов, обеспечение приборами учета коммунальных 
ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии) при капитальном 
ремонте многоквартирных жилых домов, осуществляемом полностью или частично за счет 
средств из областного бюджета. 
 Основной задачей в жилищном фонде является реализация комплекса мер, 
направленных на приведение показателей энергоемкости к современным требованиям, 
поэтапной реализации проектов высокой энергетической эффективности на объектах 
муниципальной собственности.  
 В результате реализации проектов высокой энергетической эффективности в 
муниципальном жилищном фонде темп роста стоимости жилищно-коммунальных услуг для 
граждан, проживающих в многоквартирных жилых домах, в которых были проведены 
энергосберегающие мероприятия, не должен превысить индекса потребительских цен за 
соответствующий период. 
 Для создания условий выполнения энергосберегающих мероприятий  в 
муниципальном жилищном фонде необходимо: 
- обеспечить в рамках муниципального заказа применение современных энергосберегающих 
технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте 
объектов муниципального жилищного фонда; 
 - сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих 
энергосбережение в жилищном фонде, в том числе при установлении нормативов 
потребления коммунальных ресурсов; 
 - создать условия для обеспечения жилищного фонда муниципального образования 
приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления 
тепловой энергии, перехода на расчеты между населением и поставщиками коммунальных 
ресурсов, исходя из показаний приборов учета; - обеспечить доступ населения 
муниципального образования к информации по энергосбережению. 
 Для реализации комплекса энергоресурсосберегающих мероприятий в жилищном 
фонде Богоявленского сельского поселения, необходимо организовать работу по: 
 - внедрению энергосберегающих светильников, в том числе на базе светодиодов; 
 - регулировке систем отопления и холодного водоснабжения; 
 - автоматизации работы электроплит; 
 - утеплению чердачных перекрытий и подвалов; 
 - утеплению входных дверей и окон; 
 - промывке систем центрального отопления; 
 - автоматической регулировке прямой и обратной систем отопления; 
 - утеплению фасадов; 
 - установке водосберегающей арматуры. 



 Итогом данной программы будет повышение эффективности муниципального 
управления, использования энергоресурсов, обеспечение устойчивого и надежного 
снабжения потребителей коммунальными ресурсами. 

 
4. Нормативное обеспечение Программы. 

 
В процессе реализации Программы необходимо принимать постановления 

Администрации Богоявленского сельского поселения о внесении изменений в данное 
постановление в связи с тем что, бюджетные ассигнования, предусмотренные на 2014 год и 
среднесрочном финансовом плане на 2014- 2020 годы будут уточнены при формировании 
проекта бюджета  Богоявленского  сельского поселения Константиновского района.  
 

5. Механизм реализации Программы. 
 

 Реализация Программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий 
на следующих уровнях: 
  - органы местного самоуправления; 

-  предприятия и учреждения. 
 При реализации программных мероприятий на предприятии (в организации) 
руководитель, с учетом содержащихся в настоящем разделе рекомендаций и специфики 
деятельности предприятия (организации), организует работу по управлению 
энергосбережением, определяет основные направления, плановые показатели деятельности в 
этой сфере и несет ответственность за эффективность использования энергии и ресурсов на 
предприятии (в учреждении). 
 Обязанности по выполнению энергосберегающих мероприятий, учету, контролю за их 
реализацией и результатами в органах местного самоуправления, муниципальных 
учреждениях, ОАО, ООО должны быть установлены в должностных регламентах 
(инструкциях, трудовых контрактах) в течение трех месяцев с момента начала реализации 
Программы. Ответственность за невыполнение указанных функций устанавливается 
приказом руководителя или решением вышестоящего органа управления. 
 Муниципальный заказчик определяет по согласованию с Исполнителями Программы 
основные направления и плановые показатели деятельности по управлению 
энергосбережением, обеспечивают мотивацию и контроль достижения установленных 
отраслевых показателей энергоэффективности, а также несут ответственность за достижение 
утвержденных показателей и индикаторов, позволяющих оценить ход реализации Программы 
в целом. 
 В отношении муниципальных организаций: бюджетных учреждений, муниципальных 
предприятий, а также органов местного самоуправления, - управление Программой 
осуществляется в основном административными (организационно-распорядительными) 
методами в сочетании с использованием экономических стимулов и мер морального 
поощрения персонала. 
 Финансирование программных мероприятий осуществляется непосредственно 
Исполнителями Программы за счет средств, предусмотренных на реализацию программных 
мероприятий по энергосбережению. 
 Порядок финансирования программных мероприятий устанавливается 
Администрацией Богоявленского сельского поселения. 
 Отбор Исполнителей для выполнения работ по реализации программных мероприятий 
производится исполнителями Программы в установленном для размещения муниципальных 
заказов порядке. 
 Управление со стороны органов местного самоуправления за реализацией 
программных мероприятий в коммерческом секторе экономики, а также в некоммерческих 
организациях и домовладениях, осуществляется через применение экономических стимулов, 
в том числе координацию и укрупнение спроса, а также снижение издержек на получение 
информации и доступа к эффективным энергосберегающим технологиям. 
 Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд производится с обязательным учетом требований действующего 
законодательства и принятых органами государственной власти и местного самоуправления 
рекомендаций по обеспечению энергосберегающих характеристик закупаемой продукции. 

Администрация Богоявленского сельского поселения: 



- ежеквартально предоставляет информацию об исполнении каждого мероприятия 
Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям 
Программы и, в том числе, по источникам финансирования; 

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий 
Программы; 

- представляет в отдел социально-экономического развития, торговли и бытового 
обслуживания  Константиновского района ежеквартально, в срок до 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, материалы о ходе реализации Программы и 
эффективности использования финансовых средств по установленной министерством 
экономики, торговли, международных и внешнеэкономических связей области форме. 
 Исполнители Программы в сроки, установленные Администрацией Богоявленского 
сельского поселения  , направляют: 
 - информацию о реализации программных мероприятий по формам, установленным 
Администрацией Богоявленского сельского поселения  ; 
 - ежегодные доклады о ходе реализации программных мероприятий и эффективности 
использования финансовых средств. 
 Ежегодные доклады должны содержать: 
 - сведения о результатах реализации программных мероприятий за отчетный год; 
 - данные о целевом использовании и объемах средств, привлеченных из бюджетов всех 
уровней и внебюджетных источников; 
 - сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы  утвержденным 
показателям; 
 - информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий; 
 - сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенных мероприятий, включенных в 
Программу; 
 - оценку эффективности результатов реализации Программы. 
 Финансирование энергосберегающих мероприятий за счет средств местного бюджета 
осуществляется в соответствии с решениями Собрания депутатов о бюджете Богоявленского 
сельского поселения    на соответствующий финансовый год. 
 Объем и структура бюджетного финансирования Программы утверждаются    
Собранием депутатов Богоявленского сельского поселения и подлежат ежегодному 
уточнению в соответствии с возможностями и с учетом фактического выполнения 
программных мероприятий бюджета Богоявленского сельского поселения  . 
 

6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от 
реализации Программы. 

 
 В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов: 
 - наличия в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, предприятий, 
подведомственных Администрации Богоявленского сельского поселения; 
- энергетических паспортов; 
  - актов энергетических обследований; 
 - установленных нормативов и лимитов энергопотребления, на уровне 95 процентов от 
общего количества организаций; 
 - сокращения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления 
предприятий и организаций на территории муниципального образования на 9 процентов по 
сравнению с 2013 годом  
 Реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты в виде: 
 - формирования действующего механизма управления потреблением топливно-
энергетических ресурсов муниципальными бюджетными организациями всех уровней и 
сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных ресурсов; 
 - снижения затрат на энергопотребление организаций бюджетной сферы, населения и 
предприятий муниципального образования в результате реализации энергосберегающих 
мероприятий; 
 - подготовки специалистов по внедрению и эксплуатации энергосберегающих систем и 
энергоэффективного оборудования; 
 - создания условий для принятия долгосрочных программ энергосбережения; 
 - создание условий для развития рынка товаров и услуг в сфере энергосбережения; 



 - внедрения в строительство современных энергоэффективных решений на стадии 
проектирования;  
 - применения энергоэффективных строительных материалов, технологий и конструкций, 
системы экспертизы энергосбережения; 
 - увеличения доли местных и возобновляемых энергоресурсов в топливно-энергетическом 
балансе муниципального образования.



Приложение 1 
к муниципальной программе  

                      «Энергоэффективность и развитие энергетики  

на территории Богоявленского сельского поселения                              
2014 - 2020 годы», 

Перечень мероприятий и потребность в финансировании  муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики  на 

территории Богоявленского сельского поселения на 2014 - 2020 годы», 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

  основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование основного 

мероприятия муниципальной 

программы 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия 

программы 

Срок Ожидаемый  

непосредственный 

результат  (краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

основного  

мероприятия 

программы 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализаци

и 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

1. Основные мероприятия. 
Проведение энергоаудита, энергетических 

обследований, разработка и ведение 

энергетических паспортов 

Администрация 

Богоявленского 

сельского 

поселения 

2014г. 2020г. повышение 

эффективности 

муниципального 

управления, 

использования 

энергоресурсов, 

обеспечение 

устойчивого и 

надежного снабжения 

потребителей 

коммунальными 

ресурсами 

корректировка 

муниципальной 

программы 

 

2. Проведение информационной кампании 

/сходы граждан,размещение информации на 

информационном стенде Богоявленского 

сельского поселения/ направленной на 

пропаганду энергоэффекивности, 

экономного потребления топливно-

энергетических ресурсов и воды, 

применения энергосберегающей  бытовой 

 постоянно  обеспечение доступа 

населения   к 

информации по 

энергосбережению, 

снижение темпа роста 

стоимости жилищно-

коммунальных услуг 

для граждан.  

  



1 2 3 4 5 6 7 8 
техники и приборов 

        

3. Замена неэффективных ламп внутреннего 

освещения на энергоэкономичные 
   соблюдение 

нормативов затрат 

топлива и энергии, а 

также лимитов 

потребления 

энергетических 

ресурсов для 

поселения 

  

 
 

 

Расходы областного бюджета, федерального бюджета, местных бюджетов  

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы 

 
статус Наименование  

государственной 

программы, 

подпрограммы  

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов, (тыс. рублей), годы 

ВСЕГО 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

муниципальнаяная 

программа 

 

«Энергоэффективност

ь и развитие 

энергетики  на 

территории 

Богоявленского 

сельского поселения 

на 2014 - 2020 годы» 

всего  206,2 166,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 206,2 166,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 



Приложение 2 
к муниципальной   программе 

                                                                                  «Энергоэффективность и развитие энергетики  
                                                  на территории Богоявленского сельского поселения                              

                                                                 2014 - 2020 годы» 
 

МЕТОДИКА 
оценки эффективности реализации  муниципальной   программы 

«Энергоэффективность и развитие энергетики 
на территории Богоявленского сельского поселения 

2014 - 2020 годы» 
 
 

 
 Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех 
отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том 
случае, если в каждой организации и каждом домовладении будут проводиться 
мероприятия по энергосбережению. 
 Для исключения негативных последствий реализации таких мероприятий 
все организационные, правовые и технические решения в этом направлении 
должны обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности человека, 
повышение качества и уровня жизни населения, развитие экономики и 
социальной сферы на территории муниципального образования. 
 Для оценки эффективности реализации программы необходимо 
соотнести степень достижения основных целевых показателей Программы с 
уровнем ее финансирования с начала реализации. 
 Показатель эффективности рассчитывается по формуле: 
 

                      Xi тек - Xi начальн 
               Ki ------------------------------ 
                      Xi план - Xi начальн 
R = ------------------------------------------ х 100% 
                            Fтек / Fплан 

 

 Где Xi начальное - значение i-го целевого показателя на начало реализации             
программы 
 Xi плановое - плановое значение показателя 
 Xi текущее - текущее значение показателя 
 F план - плановая сумма финансирования по программе 
 F тек - сумма финансирования на текущую дату 
 Ki - весовой коэффициент параметра 
 При значении показателя R =100% эффективность реализации программы 
с точки зрения достижения основных целевых показателей с учетом ее 
финансирования признается высокой. 
 При расчете эффективности реализации Программы используются 
следующие основные целевые показатели и их весовые коэффициенты: 
 

№ Наименование показателя 
Значение весового 

коэффициента 



1. 

Доля организаций имеющих энергетические паспорта; 
акты энергетических обследований; 
установленные нормативы и лимиты энергопотребления, 
в % от общего количества организаций; 

0,2 

2. 
% энергоресурсов предприятий и организаций на 
территории муниципального образования на 9 процентов 
по сравнению с 2013 годом (базовый год) 

0,6 

3. 
% расходов местного бюджета на оплату коммунальных 
ресурсов 

0,2 

 Итого: 1,0 

 
 


